PROCES VERBAL DE LA SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL

DE LA COMMUNE DE MESNAC

Séance du 11 janvier 2012
L’an deux mil douze, le onze janvier, à dix huit  heures et trente minutes, le Conseil Municipal de cette Commune, régulièrement convoqué, s’est réuni au nombre prescrit par la Loi, dans le lieu habituel de ses séances, sous la présidence de Monsieur Georges RENOU, Maire.

Nombre de Conseillers Municipaux en exercice : 09
Date de convocation du Conseil Municipal : 05 janvier 2012
Présents : MM. RENOU Georges, GOIS Didier, Mme DANGER Christiane, MM DELMAS Frédéric, MARROT Patrick, Mme SEVRIN Thérèse et Mr TESSERON Jean-Pierre.
Excusés : Mme  ERNOUF Christine  et  Mr MERLIERE Roger
Pouvoir : Mr MERLIERE Roger à Monsieur RENOU Georges 

Madame DANGER Christiane  a été élue  secrétaire de séance.
Lecture du procès-verbal de la séance 15 novembre 2011 approuvé à l’unanimité.

1. Rattachement DM à la séance précédente

Virement crédit suite pose défibrillateur

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide de procéder aux virements de crédits suivants sur le budget de l’exercice.


	Chap.
	Compte
	OpER.
	SERVICE
	NATURE
	MONTANT

	21
	21318
	999
	
	Opérations non individualisées
	332.55

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	



	Chap.
	Compte
	OpER.
	SERVICE
	NATURE
	MONTANT

	21
	21715
	999
	
	Opérations non individualisées
	-332.55

	
	
	
	
	
	


Remplacement éclairages extérieurs mairie

Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide de procéder au vote de crédits supplémentaires suivants sur le budget de l’exercice.


	Chap.
	Compte
	OpER.
	SERVICE
	NATURE
	MONTANT

	022
	022
	
	
	Dépenses imprévues
	-1140.00

	023
	023
	
	
	Virement à la section d'investissement
	1140.00

	23
	2313
	42
	
	Construction mairie
	1140.00

	
	
	
	
	
	



	Chap.
	Compte
	OpER.
	SERVICE
	NATURE
	MONTANT

	021
	021
	000
	
	Virement à la section d'exploitation
	1140.00

	
	
	
	
	
	


Virement de crédit pour remplacement éclairages extérieur

 Le  Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide de procéder aux virements de crédits suivants sur le budget de l’exercice.


	Chap.
	Compte
	OpER.
	SERVICE
	NATURE
	MONTANT

	23
	2313
	42
	
	MAIRIE
	1044.35

	
	
	
	
	
	



	Chap.
	Compte
	OpER.
	SERVICE
	NATURE
	MONTANT

	21
	2188
	0
	
	OPERATIONS NON AFFECTEES
	-1044.35

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


Travaux en régie (opération d’ordre)
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide de procéder au vote de crédits supplémentaires suivants sur le budget de l’exercice. Cette délibération annule et remplace les délibérations 7 et 8 prisent le 15/11/2011


	Chap.
	Compte
	OpER.
	SERVICE
	NATURE
	MONTANT

	023
	023
	
	
	Virement à la section d'investissement
	5082.00

	040
	23130
	000
	
	Opérations financières
	2541.00

	
	
	
	
	
	



	Chap.
	Compte
	OpER.
	SERVICE
	NATURE
	MONTANT

	021
	021
	000
	
	Opérations financières
	5082.00

	042
	722
	
	
	Immobilisations corporelles
	2541.00

	
	
	
	
	
	


Travaux en régie (opération d ordre)
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide de procéder au vote de crédits supplémentaires suivants sur le budget de l’exercice. Cette délibération annule est remplace la délibération  n°12.


	Chap.
	Compte
	OpER.
	SERVICE
	NATURE
	MONTANT

	023
	023
	
	
	Virement à la section d'investissement
	2541.00

	040
	23130
	000
	
	Opérations financières
	2541.00

	
	
	
	
	
	



	Chap.
	Compte
	OpER.
	SERVICE
	NATURE
	MONTANT

	021
	021
	000
	
	Opérations financières
	2541.00

	042
	722
	
	
	Immobilisations corporelles
	2541.00

	
	
	
	
	
	


Crédits supplémentaires

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide de procéder aux virements de crédits suivants sur le budget de l’exercice.


	Chap.
	Compte
	OpER.
	SERVICE
	NATURE
	MONTANT

	011
	60632
	
	
	Fournitures de petit équipement
	3000.00

	
	
	
	
	
	



	Chap.
	Compte
	OpER.
	SERVICE
	NATURE
	MONTANT

	022
	022
	
	
	Dépenses imprévues
	-3000.00

	
	
	
	
	
	


2. Licence IV

La commune a reçu un courrier du château de Mesnac, nous demandant soit de racheter la licence IV  détenue par la commune, soit d’apporter une nouvelle  licence sur la commune.

Le conseil décide de donner son accord pour la vente de la licence au prix de 12 000 €  non négociable. (Prix d’une licence variant entre 12 000 et 15 000 €). Un courrier sera adressé à Mme CHURLAUD Christel.

3. Modification de l attribution de compensation de la Taxe Professionnelle.

Chaque transfert de compétences d'une ou des communes membres vers la Communauté de communes ou de la Communauté de communes vers les communes membres, doit faire l objet d'un transfert de charges.

La loi du 13 août 2004, complétée par la circulaire ministérielle du 23 novembre 2005, est venue préciser les dépenses à prendre  en compte lors d'un transfert de compétence.

La commission d'évaluation des transferts de charges a étudié, lors de sa  séance du 21 janvier dernier, l'impact de la  modification  statuaire du 21 janvier 2010 sur l'attribution de compensation des communes de Cognac et Châteaubernard.

il est ainsi nécessaire de régulariser les versements effectués au titre des années 2010  et 2011 pour ces deux communes ; une  somme de 66 195 €  doit être versée à Cognac et une de 18 055 € à Châteaubernard.

Par ailleurs, au titre de l'année 2012 et des années suivantes, l'attribution de compensation de taxe professionnelle versée aux communes adhérentes sera de :

ARS                                                                                                         22 217.00 €

BOUTIERS SAINT-TROJAN                                                                   39 706.00 €

BREVILLE                                                                                                 5 549.00 €

CHATEAUBERNARD                                                                            821 062.00 €  

CHERVES-RICHEMONT                                                                      598 232.00 €

COGNAC                                                                                            6 767 485.00 €

GIMEUX                                                                                                     1 145.00 €

JAVREZAC                                                                                             203 192.00 €

LOUZAC-SAINT-ANDRE                                                                         15 262.00 €

MERPINS                                                                                               266 770.00 €

MESNAC                                                                                                  41 843.00 €     

SAINT-BRICE                                                                                             7 962.00 € 

SAINT-LAURENT-DE-COGNAC                                                            128 391.00 €

SAINT-SULPICE-DE-COGNAC                                                               25 653.00 €

                             TOTAL                                                                    9 944 169.00 €

Monsieur le Maire demande au Conseil Municipal   d'approuver ces versements supplémentaires au titre des  années 2010 et 2011, et les montants attribués à chaque commune pour 2012 et les années suivantes.
Après délibération, le Conseil Municipal à l'unanimité approuve les versements supplémentaires au titre des années 2010 et 2011, et les montants attribués à chaque commune pour 2012 et les années suivantes. 
4. PVR

Terrain de Monsieur MERLIERE et Mademoiselle COMTE

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal que par délibération du 04 février 2005, le Conseil Municipal, dans le cadre de la participation pour voies et réseaux (PVR) avait accepté et déterminé un prix de 0.311 €  le m2 applicables aux terrains constructibles situés de part et d'autre de la voie communale n°216, soit une bande de 80 mètres de larges de chaque coté, au lieux dits "Pain perdu" et le "Petit bois".

La surface du terrain appartenant à Mr MERLIERE et Mlle COMTE EST DE 2 205 m2, soit une participation éventuelle de 685 €. 
Après délibération, le conseil Municipal demande une participation de 75% du montant des travaux à MR MERLIERE et Mlle COMTE soit 513.75 €.
Terrain de Monsieur RONNE et Mademoiselle GILAUD
Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal que par délibération du 04 février 2005, le Conseil Municipal, dans le cadre de la participation pour voies et réseaux (PVR) avait accepté et déterminé un prix de 0.311 € le m2 applicable aux terrains constructibles situés de part et d'autre de la voie communale n°219, soit une bande de 80 mètres de larges de chaque coté, rue du bois de Cognac.

La surface du terrain  de Mr RONNE Charly et de Mlle GILAUD Aurélie est de 946 m2, soit une participation éventuelle de  294.00 €

Après délibération, le conseil municipal demande une participation de 75 % du montant des travaux, soit 220.50 €
5. Délibération à reprendre 

Vente JULIEN Loïc

Monsieur le maire explique qu'il y a lieu de reprendre la délibération prise lors de la dernière réunion le 15 novembre 2011, car ce n'est pas Mr JULIEN noël l'acquéreur mais Mr JULIEN loïc.

Monsieur JULIEN  Loïc souhaite acquérir un terrain appartenant à la commune situé au lieu dit Pain perdu cadastré section A n°1475 d'une superficie de 2 593 m2.

Après délibération le conseil municipal, à l'unanimité :

- Accepte la vente  du terrain à Mr JULIEN Loïc pour la somme de 1 500.00 €

- Autorise Monsieur le Maire à entériner ce dossier

- Donne pouvoir à Monsieur le Maire ou l'un de ses adjoints pour signer toutes les pièces afférentes à cet acte notarié.

Cette délibération annule et remplace la délibération prise le 15 novembre 2011.
Prix du broyage (sans la mention HT)
Suite à plusieurs demandes de la part des administrés, Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal que la commune pourrait à titre exceptionnel effectuer du broyage.

Après délibération, le conseil municipal à l'unanimité :

- Accepte que la commune broie à titre exceptionnel et sous réserve d'acceptation du Maire.

- Au taux horaire de 54.60 €
Cette délibération annule et remplace la délibération prise le 23 septembre 2011.
6. Devis

• Remplacement du tabouret d’assainissement

Monsieur le Maire présente le devis concernant le remplacement du tabouret d'assainissement  de Monsieur VAN BOHEMEN Cédric  suite à  sa demande pour la somme de 1143.38 €.
Après délibération, le conseil municipal à l'unanimité  décide que : 

-   Mr VAN BOHEMEN Cédric prendra 50 % à sa charge, payable en 2 fois (en 2012 et 2013)
• Remplacement des éclairages extérieurs de la mairie

Malgré le passage du SDEG, l’éclairage de la mairie de fonctionne toujours pas. Un devis de Mr Laurent BREVIER  a été  fait d’un montant de 5 948.09 €. Le Conseil accepte le devis.

• Chauffage toilettes salle des fêtes

Devis de 166.05 € pour mettre un minuteur pour le chauffage des toilettes de la salle des fêtes.  Le conseil accepte  le devis.
7. Divers
•  Demande de la DDT pour mettre une cuve à fuel de 1 500 L dans un bâtiment de notre commune afin que l’un de leurs employés puisse l’utiliser pour son tracteur.

Le conseil donne son accord pour que la DDT fasse installer la cuve à ses frais, hors des locaux, dans la cour fermée à condition qu’elle fasse construire un petit local en faisant attention aux obligations pour l’environnement.
La convention ne  sera valable que tant que l’employé réside sur notre commune.

• Demande d’une avance sur subvention pour nouvelle association
Après lecture  par Monsieur le Maire,  du courrier de Mlle DEGENNE sollicitant   une avance sur subvention suite à la création de son  association  qui proposera des cours de zumba.

Le conseil municipal après délibération et à l'unanimité décide :

· d'octroyer une avance sur subvention de 50.00€
• Demande d’une subvention exceptionnelle pour le congrès départemental des médaillés militaires.
Monsieur le Maire  fait lecture du courrier  reçu  de la 390e section des médaillés militaires sollicitant  une subvention exceptionnelle  pour organiser le congrès départemental de la Charente qui se tiendra à cognac.

Les crédits nécessaires seront portés au budget primitif 2012.

Après délibération, le conseil municipal à l'unanimité  décide :

- d'octroyer une subvention de 100.00 €
• Demande de devis en vue de la préparation du budget pour :

· remplacement des huisseries (portes + fenêtres) salle des fêtes

· isolation phonique (salle des fêtes)
· remplacement porte bâtiment communal (Vignolles)

·  changement du système de douche (possibilité d’en faire 4) dans le gymnase
• Assainissement des Fosses

Le tout à l’égout  des Fosses sera relié à la lagune de Vignolles avec agrandissement de celle-ci.

• Problème eaux pluviales

Mr  Sallé  fait part d’un problème d’écoulement des eaux pluviales sur son terrain.  Ces eaux proviennent  sans doute des terrains privés qui le touchent.  Le problème va être étudié.

• Site Internet

Les photos vont être renouvelé mais avant un tri sera effectué.

• Elections

Disponibilités des conseillers le 22/04 et le 06/05 puis le 10 et 17/06

L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levé à 20h00

CREDITS A OUVRIR





CREDITS A REDUIRE





COMPTES DEPENSES





COMPTES RECETTES





CREDITS A OUVRIR





CREDITS A REDUIRE





COMPTES DEPENSES





COMPTES RECETTES





COMPTES DEPENSES





COMPTES RECETTES





CREDITS A OUVRIR





CREDITS A REDUIRE








